
18  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45776
Nome: DANIELY PRISCILA NASCIMENTO DE BARROS
Cargo: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Contrato: 192/2023
Vigência: 25/10/2023 A 24/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome BIANCA PORTAL FURTADO
Cargo: PSICÓLOGO
Contrato: 193/2023
Vigência: 25/10/2023 A 24/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: FÁBIO ALEXANDRE TEIXEIRA REIS
Cargo: MÉDICO – PEDIATRA
Contrato: 194/2023
Vigência: 27/10/2023 A 26/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome: ADRIANA PRISCILA EVANGELISTA RODRIGUES
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Contrato: 196/2023
Vigência: 25/10/2023 A 24/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome: ROSANA DOS SANTOS LOURENCO
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Contrato: 197/2023
Vigência: 25/10/2023 A 24/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/28º PSS/SESPA
Autorizo:2023/833233
Nome: MARIA TAIS CLAUDINO DE ALMEIDA
Cargo: MÉDICO
Contrato: 200/2023
Vigência: 26/10/2023 A 25/10/2024
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1002500

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1236 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2255382.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CARMEN ATAIDE 
SIQUEIRA, matrícula nº. 3157210/1, cargo de Agente de Saúde, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de Contro-
le de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 350/28.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.343/29.03.2023, correspondente ao Triênio de 10.07.2002 a 
09.07.2005, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1240 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2265620.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MARIO AUGUSTO MAR-
QUES DA SILVA, matrícula nº. 5214440/1, cargo de Motorista, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Transportes, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 1276/26.11.2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34046/29.11.2019, 
correspondente ao Triênio de 06.12.1997 a 05.12.2000, no período de 
01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 170 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2181693.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MESSIAS SALOMÃO DE 
LIMA OLIVEIRA, matrícula nº. 54192870/1, cargo de Agente de Portaria, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 010/05.02.2018, publicada no DOE nº 33.578/15.03.2018, 
correspondente ao Triênio de 19.08.2008 a 18.08.2011, no período de 
01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 167 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2166746.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ODILON RICARDO DUARTE MOREIRA, matrícula nº. 57190894/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9ºCentro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.11.2016 a 04.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.12.2023 a 02.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 168 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2171250.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARA LÚCIA PEREIRA CALDEIRA, matrícula nº. 57192080/2, cargo 
de Técnico Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 19.01.2019 a 18.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2023 a 01.02.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 169 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2235588.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCIA TEIXEIRA BRITO, matrícula nº. 57191560/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 11.01.2016 a 10.01.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 a 13.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1242 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2149164
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA ENISSANDRA ARAUJO DE LIMA, matrícula nº. 
57210023/1, cargo de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Vigilância a Saúde com atuação na 
Serviço de Verificação de Óbitos, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 21.10.2008 a 20.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.12.2023 a 04.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


